
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

«ГИМНАЗИЯ № 11 (БАЗОВАЯ ШКОЛА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК)»  
 

 

П Р И К А З  

 

   от 12 апреля 2024 г.                                                                                 № 150-ОД 
 
 

 

Об индивидуальном отборе в профильные группы (классы)                          

для обучения на уровне среднего общего образования                                                

в 2024-2025 учебном году 

 

      В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; приказом министерства образования и 

науки Самарской области от 14.04.2015 № 122-од «Об утверждении Порядка 

индивидуального приема при отборе либо переводе обучающихся                   

из организаций, осуществляющих образовательную деятельность,                                 

в государственные и муниципальные образовательные организации                               

в Самарской области для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов»; 

Приказом Минобразования РФ от 18.07.2002 года № 2783 «Об утверждении 

концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования»; 

Приказом министерства образования и науки Самарской области от 21.03.2024 

№ 204-од «Об утверждении минимального количества первичных баллов                

по образовательным предметам, подтверждающего освоение выпускником 

образовательных программ основного общего образования, и шкалы пересчета 

суммарного первичного балла за выполнение экзаменационных работ                     

в отметку по пятибалльной шкале при проведении государственной итоговой 

аттестации на территории Самарской области в 2024 году»               

 

 



 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок приема в профильные группы (классы) на уровне 

среднего общего образования (Приложение 1). 

2. Организовать обучение в профильных группах десятых классов в 2024-

2025 учебном  году по следующим профилям: 

 Гуманитарный                                   - 19 мест;  

 Технологический                      - 17 мест; 

 Социально – экономический - 14 мест; 

 Естественно-научный - 10 мест; 

Итого:    60 мест. 

 

3. Установить следующие значения показателей достижений учащихся, 

обосновывающих зачисление в профильные группы (классы). 

 Результаты участия во Всероссийской олимпиаде школьников. 

Окружной уровень: призер – 2 балла, победитель – 3 балла; региональный 

уровень: участник – 1 балл, призер – 4 балла, победитель – 5 баллов; 

всероссийский уровень: участник – 5 баллов, призер – 8 баллов, победитель – 

10 баллов. В сумме не более 10 баллов. 

 Результаты участия в очных мероприятиях, поименованных           

в Приказе Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023  

№ 649 "Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов…». Участник финала – 1 балл, призер – 3 балла, 

победитель – 4 балла. В сумме не более 4 баллов. 

 Результаты участия в очных конкурсах, конференциях 

интеллектуальной, научно-исследовательской направленности по предметам 

углубленного изучения на выбранном профиле. Окружной уровень: 

победитель – 1 балл; региональный уровень: призер – 1 б., победитель – 2 б.; 

всероссийский уровень: призер – 3 балла, победитель – 4 балла. В сумме не 

более 4 баллов. 

 



 Дополнительные баллы можно получить за участие в социально- 

значимых и волонтерских проектах по ходатайству ответственных лиц, 

успешное выполнение комплекса «Готов к труду и обороне» (серебряный 

знак – 1 балл, золотой знак – 2 балла). В сумме не более 2 баллов. 

 За период обучения с восьмого по девятый класс                                

за дисциплинарные взыскания предусмотрены штрафные баллы, которые 

вычитаются из общей суммы. Замечание – 2 балла, выговор – 3 балла. 

Баллы суммируются за каждое  нарушение. 

 

 Для гуманитарного профиля (с углубленным изучением истории). 

Русский язык: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 

балла; результат ОГЭ от 20 до 28 баллов – 1 балл, от 29 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

История: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 балла; 

результат ОГЭ от 21 до 29 баллов – 1 балл, от 30 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Обществознание: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 

балла; результат ОГЭ от 24 до 31 баллов – 1 балл, от 32 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 

балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

 

 Для гуманитарного профиля (с углубленным изучением 

литературы). 

Русский язык: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 

балла; результат ОГЭ от 20 до 28 баллов – 1 балл, от 29 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Литература: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 

балла; результат ОГЭ от 24 до 31 баллов – 1 балл, от 32 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 



Обществознание: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 

балла; результат ОГЭ от 24 до 31 баллов – 1 балл, от 32 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 

балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

 

 Для технологического профиля. 

Математика: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 19 до 24 баллов из них не менее 7 по геометрии – 2 

балла, от        25 баллов – 3 балла. Учитывается сумма. 

Физика: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 25 до 30 баллов – 1 балл, от 31 балла – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Информатика: годовая отметка 5 – 1 балл; результат ОГЭ от 14 баллов 

– 1 балл. Учитывается сумма. 

Русский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 26 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 

балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

 

 

 Для социально-экономического профиля. 

Математика: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 18 до 21 балла из них не менее 5 по геометрии – 1 балл, 

от 22 баллов – 2 балла. Учитывается сумма. 

Обществознание: годовая отметка «4» – 1 балл, годовая отметка «5» - 2 

балла; результат ОГЭ от 24 до 31 баллов – 1 балл, от 32 баллов – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Русский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 26 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

 



Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 

балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

География: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 23 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

 

 Для естественно-научного профиля. 

Химия: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 27 до 30 баллов – 1 балл, от 31 балла – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Биология: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 34 до 37 баллов – 1 балл, от 38 балла – 2 балла. 

Учитывается сумма. 

Русский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 26 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

Математика: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 балла; 

результат ОГЭ от 18 до 21 балла из них не менее 6 по геометрии – 1 балл, 

от 22 баллов – 2 балла. Учитывается сумма. 

Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2 

балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл. Учитывается сумма. 

 

4. Определить следующие сроки подачи заявлений о приеме                               

в  профильные группы десятых классов с указанием выбранного профиля:             

в течение 5 рабочих дней со дня получения аттестата об основном общем 

образовании в срок до 28.06.2024 года. 

5. Определить условием участия обучающихся в индивидуальном отборе 

подачу личного заявления родителей (законных представителей) согласно 

Приложению 1 к настоящему приказу. 

6. Назначить ответственным за прием заявлений и документов секретаря 

Гимназии Н.А. Устинову. Прием осуществлять с понедельника по пятницу        

с 10.00 до 14.00. 



7. Создать комиссию по индивидуальному отбору при приеме 

обучающихся в профильные группы десятых классов (далее – Комиссия)           

в следующем составе: 

 председатель комиссии – Л.В. Галузина, директор; 

 член комиссии М.Г. Петрова, заместитель директора; 

 член комиссии Н.Н. Шишикина, заместитель директора;  

 член комиссии Е.В. Семёнова, заместитель директора; 

 член комиссии Ю.П. Дюльдина, заместитель директора; 

 член комиссии С.А. Семина, учитель; 

 член комиссии Н.К. Лукьянова, учитель. 

8. Комиссия принимает решение большинством голосов, в случае 

равенства голосов решение принимает председатель комиссии. 

9. Комиссии провести экспертизу документов, составить рейтинг 

достижений обучающихся, принять решение о зачислении обучающихся         

с оформлением протокола до 28 июня 2024 года. 

10. Заместителю директора Н.Н. Шишикиной подготовить проект 

приказа о зачислении в профильные группы десятых классов Гимназии              

до 3 июля 2024 года. 

11. С.В. Исаеву разместить на официальном сайте Гимназии настоящий 

приказ с приложением, приказ о зачислении в обезличенном виде. 

            

              Директор 

ГБОУ СО «Гимназия № 11 

    (Базовая школа РАН)»             ___________________        /Л.В. Галузина/ 



 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 
Галузина Л.В. 

Подписан: Галузина Л.В. 
DN: O=ГБОУ СО «Гимназия 

№ 11 (Базовая школа РАН)», 

CN=Галузина Л.В., 

E=11gimnaz@mail.ru 

Местоположение: место 
подписания 


	Об индивидуальном отборе в профильные группы (классы)                          для обучения на уровне среднего общего образования                                                в 2024-2025 учебном году
	В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г.

